withdraw us from following reason in the face of difficulty.²⁰⁵ Similarly, just as courage regulates fear by inciting us to do what reason demands, temperance regulates the passions by preventing the passion from “withdrawing” us “from things that seduce [our] appetite from obeying reason.”²⁰⁶ Miner writes, “At every stage, temperance regulates the... passions, ensuring that its possessor experiences love and hate, desire and aversion,

²⁰⁵ ST. II-II, Q.123.3. Aquinas writes, “On the contrary, The Philosopher says (Ethic. ii, 7; iii, 9) that fortitude is about fear and daring. I answer that, As stated above (Article 1), it belongs to the virtue of fortitude to remove any obstacle that withdraws the will from following the reason. Now to be withdrawn from something difficult belongs to the notion of fear, which denotes withdrawal from an evil that entails difficulty, as stated above (I-II:42:3; I-II:42:5) in the treatise on passions. Hence fortitude is chiefly about fear of difficult things, which can withdraw the will from following the reason.” (*Sed contra est quod philosophus dicit, in II et in III Ethic., quod fortitudo est circa timorem et audaciam. Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, ad virtutem fortitudinis pertinet remove impedimentum quo retrahitur voluntas a sequela rationis. Quod autem aliquis retrahatur ab aliquo difficili, pertinet ad rationem timoris, qui importat recessum quendam a malo difficultatem habente, ut supra habitum est, cum de passionibus ageretur. Et ideo fortitudo principaliter est circa timores rerum difficilium, quae retrahere possunt voluntatem a sequela rationis. Oportet autem huiusmodi rerum difficilium impulsum non solum firmiter tolerare cohibendo timorem, sed etiam moderate aggredi, quando scilicet oportet ea exterminare, ad securitatem in posterum habendam. Quod videtur pertinere ad rationem audaciae. Et ideo fortitudo est circa timores et audacias, quasi cohibitiva timorum, et moderativa audaciarum*). Miner writes, “without a field of objects that have the potency for activating the passions of fear and daring, the virtue of fortitude would have nothing to be about – *no materia circa quam* – and would therefore not exist.... these virtues directly require the passions, since to speak of the perfection of these powers without their acts is meaningless.” (Minor, .290).

²⁰⁶ ST II-II Q. 141.2. Aquinas writes, “temperance is not a special but a general virtue, because the word ‘temperance’ signifies a certain temperateness or moderation, which reason appoints to human operations and passions: and this is common to every moral virtue. Yet there is a logical difference between temperance and fortitude, even if we take them both as general virtues: since temperance withdraws man from things which seduce the appetite from obeying reason, while fortitude incites him to endure or withstand those things on account of which he forsakes the good of reason.” (*Et sic temperantia non est virtus specialis, sed generalis, quia nomen temperantiae significat quandam temperiem, idest moderationem, quam ratio ponit in humanis operationibus et passionibus; quod est commune in omni virtute morali. Differt tamen ratione temperantia a fortitudine etiam secundum quod utraque sumitur ut virtus communis. Nam temperantia retrahit ab his quae contra rationem appetitum alliciunt, fortitudo autem impellit ad ea sustinenda vel aggredienda propter quae homo refugit bonum rationis. Si vero consideretur antonomastice temperantia, secundum quod refrenat appetitum ab his quae maxime alliciunt hominem, sic est specialis virtus, utpote habens specialem materiam, sicut et fortitudo*).